

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 03

No. of Printed Page : 03

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

PAPER - HISTORY

PAPER-I (PART-A)

UNIT-1, 2, 3

सामान्य अध्ययन

16.10.2022

पूर्णांक : 150

Total Marks : 150

महत्वपूर्ण निर्देश

IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश

SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न पूछे गए हैं। दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There is internal choice in long type questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 10 से 12 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 10 to 12 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 अपरिग्रह Aparigraha
- 1.2 हाथीगुम्फा शिलालेख Hathigumpha inscription
- 1.3 आर्य आष्टांगिक मार्ग Ashtangika-Marga
- 1.4 मौखरि वंश Maukhari dynasty
- 1.5 कोक्कला प्रथम Kokkala - I
- 1.6 अराविदु राजवंश Aravidu dynasty
- 1.7 सूरत का नमक विद्रोह Surat Salt Agitations
- 1.8 एसएनडीपी आंदोलन SNDP movement
- 1.9 इण्डियन नेशनल कान्फ्रेंस Indian National Conference
- 1.10 हड़प्पा सभ्यता का भौगोलिक विस्तार Geographical extent of Harappan civilization
- 1.11 अश्वघोष Ashvagosa
- 1.12 शाकंभरी के चौहान वंश Chahamanas of Shakambhari
- 1.13 श्री रामानुजाचार्य Sri Ramanuja Acharya
- 1.14 ब्लू वाटर पालिसी Blue Water Policy
- 1.15 मोपला विद्रोह Moplah Uprisings

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 से 60 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

Q. 2: This question contains 10 short type sub question. Answer each question in maximum 50 to 60 words. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. (10x5 =50)

- 2.1 मगध महाजनपद के विकास में योगदान देने वाले विभिन्न कारकों को लिखिए।
Write down various factors which contributed in the Rise and Growth of Magadha.
- 2.2 ऋग्वेदिक समाज में महिलाओं की स्थिति का मूल्यांकन करें।
Evaluate the Position of women in Rig Vedic Society.
- 2.3 त्रिपुरी के कलचुरी वंश पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on kalachuris of tripuri.
- 2.4 भारत पर विजय के लिए बाबर को विवश करने वाले विभिन्न कारकों पर प्रकाश डालिए।
Throw a light on various factors which compelled Babur for the conquest of India.
- 2.5 बक्सर के युद्ध को आम तौर पर भारत में अंग्रेजों के लिए निर्णायक क्यों कहा जाता है?
Why battle of Buxar generally referred as turning point for the British in India?
- 2.6 राजनीतिक स्वतंत्रता राष्ट्र की प्राणवायु होती है। चर्चा करें।
Political freedom is the life breath of a nation. Discuss.
- 2.7 जैन धर्म की दो शाखाएं दिगंबर और श्वेतांबर के बीच तुलना करें।
Compare between two schools of Jainism i.e. Digambara and Svetambara.

- 2.8 कौटिल्य के अर्थशास्त्र की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें
Discuss the salient features of Kautilya's Arthashastra.
- 2.9 मुगल साम्राज्य में बैरम खान के योगदान का विश्लेषण कीजिए।
Analyse the contribution of Bairam Khan in Mughal Empire.
- 2.10 विभिन्न सामाजिक सुधार आंदोलनों में मध्यम वर्ग की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
Explain the role of middle class in various social reform movements.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 05 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 से 230 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

Q. 3: This question contains 05 long sub question. Answer each question in maximum 200 to 230 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks. (11x5=55)

- 3.1 गौतमीपुत्र सातकर्णिको सातवाहन वंश का वास्तविक संस्थापक क्यों कहा जाता है? विस्तार से व्याख्या कीजिये।

Why Gautamiputra satkarni known as the real founder of Satvhana kingdom? Explain in detail.

OR

उज्जैन के वायसराय से लेकर कलिंग युद्ध तक अशोक की यात्रा का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
Summarise the journey of Ashoka from, as a Viceroy of Ujjain to Kalinga war.

- 3.2 मालवा और गढ़-कटंगा साम्राज्य में अकबर के अभियान की विस्तार से चर्चा कीजिए।
Discuss the Akbar campaign in Malwa and Kingdom of Garh-Katanga in detail.

OR

भक्ति आंदोलन भारतीय समाज में एक मूक क्रांति थी। चर्चा करें।
Bhakti movement was a silent revolution in Indian society. Discuss.

- 3.3 सत्याग्रह से आप क्या समझते हैं ? क्या आप मानते हैं कि यह अभी भी समकालीन दुनिया में प्रमुख राजनीतिक उपकरण है?

What do you understand by Satyagraha? Do you believe it is still prominent political tool in contemporary world?

OR

गांधी जी के हरिजन अभियान और जाति पर उनके विचारों की विस्तार से चर्चा करें।
Discuss in detail Gandhi ji Harijan Campaign and his thoughts on Caste.

- 3.4 कला और साहित्य के विशेष संदर्भ में हर्षवर्धन के योगदान का विश्लेषण कीजिए।
Analyse the reign of Harshavardhana with special reference to his contribution in Art and literature.

OR

Write an essay on chola empire. What was the administrative structure of the Chola empire?
Importance of village administration of Chola dynasty?

चोल साम्राज्य पर एक निबंध लिखिए। चोल साम्राज्य की प्रशासनिक संरचना क्या थी? चोल वंश के ग्राम प्रशासन का महत्व ?

- 3.5 बंगाल का विभाजन और विभाजन विरोधी अभियान। विस्तार से चर्चा करें।
Partition of Bengal and anti-partition campaign. Discuss in detail.

OR

विभिन्न सामाजिक-सांस्कृतिक सुधार आंदोलनों और उनके नेताओं पर एक निबंध लिखें।
Write an essay on various socio-cultural reform movements and their Leaders.